Quid autem tu, o misera facies, cum ante iudicem hunc rapieris de innumeris criminibus conuicta? Quo te conferes? vbinam te abscondes? nusquam enim latitare poteris. Præuidit id olim Dauid, cum de se loqueretur: *Quo ibo à spiritu tuo? & quo à facie tua fugiam? Si ascendero in caelum, tu illic es. Si descendero in infernum, ades. Si sumptero pennas meas diluculo, & habitauero in extremis maris, Etenim illuc manus tua deducet me, & tenebit me dextra tua.* Psal. 138.

Bernardus cum strictum hoc examen animo volueret, tremis & sudat, itaque seipsum plorans alloquitur: *O lachryma, ubi vos subtraxisti? O lachryma ubi estis? ubi estis fontes lachrymarum? fontes lachrymarum fluite super faciem meam, rigate maxillas meas.* Deus meus quid faciam, cum venerit iudicium tuum? *Quid respondebo, cum venerit examen iudicij tui? Quid dicam ego misera, & peccatrix, cum presentata fuero ante tribunal Christi? va diei illi, in quo peccavi! va diei illi, quando malum feci! Vtinam non illuxisset sol super me, o dies detestanda, dies abominanda, o dies penitus non nominanda!* Non minus quoque timuit Dauid, cum diceret: *Non est sanctus in carne mea, non est pax officij meis à facie peccatorum meorum;* id est, cum cogito peccata mea à iudice illo examinanda, totus horreo, & emedellor.

Ceterum haud frustra Dauid timuit, aut vanus eius metus fuit. Examen hoc namque strictissimum erit & exquisitissimum, cui simile nullum vnquam existit. Erit enim in eo reddenda ratio factorum, dictorum, imo & cogitationum, atque adeo exacte & minutim, vt olim ipse Iudex apud Prophetam, ad candelam eadem se exquirere & examinare velle dixerit: *Scrutabor Ierusalem in lacernis,* id est, enucleate, distincte, vnumque post aliud, adeo vt nihil non excussum remaneat. Verba hæc demiratus Bernardus, addit: *Quid in Babylone tutum, si in Ierusalem manet scrutinium?* id est, si adeo exacte iusti facta excutiantur, quid de impiis sperandum est? Atque hoc est mysterium; quod Angelus Domini Zachariæ Prophete reuclauit, cum septem ei oculos patentes

Psal. 129.

omnesque in lapidem vnum directos demonstravit, innuere scilicet volebat, Deum in severo illo examine, quo clarius hominum peccata intueatur, septem oculos assumpturum: *Septem isti oculi sunt Domini, qui discurrunt super uniuersam terram.* Psalmodographus hocce idem scrutinium veritus ait: *Si iniquitates obseruaueris Domine, Domine quis sustinebit;* id est, si conscientias nostras vsque ad imum excusseris, si cominus & adhibita face, acta nostra, dicta, cogitationesque peruersas exquiseris: ecquis tandem iustus erit, quis aduersum te hiscere praesumat? Si effrons ille in Euangelio, qui non habens vestem nuptialem ad nuptias venerat, interrogatus: *Amice quomodo huc intraisti?* nihil habuit, quod responderet, sed pisce mutior mansit; quid faciet infelix peccator, iniquitatibus variis, velut veste lacera, cooperus, quando eum iudex de singulis exactissime examinaturus est?

Psal. 89.

Nemo dubitet, Auditores, Praeses hic cuncta negotia nostra discutiet, facta singula inquirere, intimas rerum medullas enucleabit, & extremos animarum angulos scrutabitur. Alio enim loco idem Propheeta scripsit: *Posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo, seculum nostrum in illuminatione, vultus tui, in ira tua defecimus,* ait, *iniquitates,* numero plurali, vt de omnibus rationem reddendam esse insinuet, de operibus, verbis & cogitationibus. Id ipsum & confirmauit Iob: *Omnes gressus meos dinumerasti.* Perinde ac si dixisset, Scio, Iudex potentissime, esse mihi coram te rationem reddendam, meque de singulis passibus quos vnquam feci, id est, de omnibus animae instinctibus, quae gressus suos habet non secus atque corpus, interrogandum. Atque ita id explicat Gregorius, cuius expositioni libens accedo. Credendum est igitur, iudicem omnia inspecturum, disquiriturum, & ima cordis perscrutaturum.

Iob. 14.

I V.

Quod vt nobis Sacra Scriptura demonstraret, terminis tropologicis vsa est: ait namque iudice illo terribili in throno confidente, libros in quibus singula hominum peccata descripta sunt, aperiendos, & singu-

los iuxta eorum contentum iudicandos. Hos libros intellexit olim Psalmista, cum diceret, *Et in libro tuo omnes scribentur.* Vnde Ecclesia in defunctorum officio concinit, *Liber scriptus proferatur, in quo totum continetur, unde mundus iudicetur;* quod e verbis Apocalypseos tractum est: *Libri aperti sunt, & alius liber apertus est, & iudicabuntur mortui ex his qua scripta sunt in libris.* In quibus notare vos velim, *aperti sunt,* positum pro aperiuntur: vt & in illo loco Danielis: *Iudicium sedet, & libri aperti sunt.*

Sed quid per hosce libros intelligitur? supereruntne igitur in mundo deflagrato bibliothecae; an non vero incendio consumptae erunt? an non ignis omnes in cineres redegerit? Quae stionem hanc explicans Augustinus, ait, non esse verisimile in iudicio illo materialem aliquem librum legendum, vel hominum peccata alibi conscripta asseruari. Nimis enim putidum est per haec scripta codicem aliquem materialem, aut commentarium manu scriptum intelligere, sed verba illa Apocalypseos figurate intelligenda sunt perque ingentia haec volumina, in quibus singula singulorum peccata conscripta asseruntur diuina quaedam virtus designatur, qua fiet, vt sua vnique opera, tam bona quam mala in vnico instanti tam perfecte in memoriam reditura sint, vt coram cernere, ac velut in libro descripta legere possit, de quibus accusetur, vel quae excuset.